**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Cap. IX. Noli letare Jsrahel, noli exultare sicut populi, quia fornicatus es a deo tuo. Bilexisti mercedem super omnes areas tritici. Area [et] torcular non pascent eos, [et] vinum mentietur eis. Non ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. IIII.  
RUPERTI ABBATIS  
TVITIENSIS IN OSEE PROPHETAM  
COMMENTARIORVM LIBER IIII.

Rolixa in unctione peccata Iudee siue Israhel aut Esraim spūs propheticus  
præsenti loco declamans, mala illis uentura denunciat acerba nimis & diu-  
turna, non ante finienda, donec ueniret Romanus exercitus, & cumulata in  
ultionem sanguinis Christi misericarum mensuram in illis compleret. Testa-  
tur hoc ipse, qui in prophetis olim loquebatur, Christus, cū per semetipsum  
testimonii de præsenti prophete huius declamatione sumens, ita loquitur ductus ad cruci  
figendū: Filia Hierusalē nolite flere super me, sed sup uosipas flete & super filios vestros  
quia ecce dies uenient, in quibus dicent. Beatae steriles, & uentres quae nō genererūt, & uer-  
ba quae non lactauerūt. Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos: & collibus, ope-  
rite nos. Hoc namq; propheta hic ante prædixerat, & sic infra scriptū est. Lappa & tribulus  
ascendet super aras eoz, & dicent montibus, operite nos: & collibus, cadite super nos. Di-  
cebat aut̄ dominus de tribulatione & ira, quae uentura erat per manus Romanorum populo  
illī in ultionē sanguinis sui. Igitur quocunq; noīe propheta hic utatur, siue Iudā, siue Israhel  
siue Esraim uocet eos, ipsi sunt Iudai illius tempore quod propheta prospicit intendēs in ad-  
uentū Christi: & maxime illis mala ista denunciāntur, qui patrū suorū recedentū à domo  
David, mensurā impleturi erant, crucifigendo magnū & uerū David. Nunc itaq; ceptō  
tenore, ordinē prophetiæ persequamur. *Noli lætare Israhel, noli exultare sicut po-*  
*puli, quia fornicatus es a deo tuo. Dilexisti mercedem super omnes areas tritici.*  
*Area & torcular non pascent eos, & vinum inuenientur eis. Non habitabunt in ter-*  
*ra domini. Notum est quia lætari & exultare uoluit Israhel sicut populi, & hoc peccatiū*  
*eius manifestū est, ut inferius hic propheta dicit ex diebus Gabaa, id est, ex diebus Saul qui*  
*suit de Gabaa. Tunc em̄ Israhel hoc ipsum, quod uellet lætari & exultare sicut populi, ma-*  
*nifestauit Samueli his verbis. Ecce tu senuisti, & filii tui nō ambulāt in iujs tuis. Constitue*  
*nobis regē ut iudicet nos, sicut & uniuersae habet nationes. Cunc diceret dñs, audi uocem*  
*populi in omnibus, quae loquuntur tibi, non em̄ abiecerūt te, sed me, ne regnem super eos in*  
*xta opera sua quae fecerunt a die, quae eduxi eos de Aegypto usq; ad diē hanc, sicut dereli-  
querunt me & seruierūt dijs alienis, sic faciunt etiā tibi. Cū (inquam) hæc & cætera diceret*  
*dñs, & Samuel illi cuncta cōtestaretur, iterū firmius manifestauit Israhel quod uellet lætari*  
*& exultare sicut populi, dicens illi, Nequaq. Rex em̄ erit super nos, & erimus nos quoq;*  
*tut omnes gentes, & iudicabit nos rex noster, et egredietur ante nos, et pugnabit bella no-*  
*stra pro nobis. Nimirū hæc lætitia populoꝝ, hæc exultatio est gentiū, regem aliū habere q̄*  
*deū, et hac lætitia lætari, tali exultatione exultare uoluit Israhel, quādo regē Saulē expeti-  
uit, quando secutus est Hieroboā relicta domo David, quando Christū negauit ante facie*  
*Pilati, dicens. Nos nō habemus regē nisi Cæsarē. Verū taliter lætari, tali modo exultare nō*  
*conceditur populo illi qui legē accepit, et cultū professus est dei, qualiter lætantur uel quo*  
*modo exultant cæteri populi qui nunq; habuerunt notitiā dei, ut uacet illis, quēadmodū et*  
*ceteris gentibus, deseruo deo prosperari in temporalibus bonis. Ait ergo. Noli lætari Israhel*  
*noli exultare sicut populi, subauditur, quia non cōceditur tibi. Quare? Quia, fornicatus es*  
*a deo tuo inquit. Ac si dicat, Aliter em̄ iudicatur adultera, quæ fornicatio recepit a viro suo*  
*atq; aliter meretrix quæ nulli fidem dederat, neq; unq; astricta fuerat uinculo cōfugali. Tu*  
*uirum deum fortita fueras, et tali marito contempto dormisti cum altero viro, itm̄ cū plus*  
*ribus viris, olim in deserto et in Samaria, siue etiam i Hierosolymis, cum uitulio atriis, et cū*  
*Baal cæterisq; portentis, et nouissime cum Barraba latrone, quem tibi negato Christo pre-*  
*elegisti; et hæc adulteria maritus deprehendit. Præcipit autem lex ipsa, quam tu professa es*  
*Spiritū Zelotipie concitauerit uirum contra uxorem suam, adducet eam ad sacerdotem*  
*Cunc*

Lucæ. 23

Mat. 23

1. Reg. 8.

Nu. 5

IN IOSEE PROPHE CAP. XI. F. XXXVIII.

Cunq[ue] steterit mulier in conspectu domini, dis cooperiet caput eius, & ponet super manus eius sacrificium recordationis & oblationē Zelotipæ. Ipse autem tenebit aquas amarissimas, in quibus cum exortatione maledicta congesit: adiurabitq[ue] eam & dicet. Si deelinasti a viro tuo, atq[ue] polluta es, & concubuisti cum altero, his maledictionibus subiacebis. Dette dominus in maledictionem, exemplumq[ue] cunctorum in populo suo. Putrescere faciat fœtum tuum, & tumens uterus tuus dirumpatur. Ingridantur aquæ maledictæ in uentre tuum, & utero tumescere, putrescat fœtus tuus. Et respondebit omnis populus, Amen, Amen. Non sic examinatur uel in isto seculo iudicatur meretrix, cui non est uir, quem iure aduersus eam spiritus Zelotipæ concitare possit. Noli igitur lætari, noli exultare sicut populi tui, quia deo tuo fornicatus es: quia uidelicet lætitiam sive exultationem populorum non concedunt tibi quæ in te scripturæ sunt legis maledictiones. Maledictus eris in ciuitate, maledictus in agro, maledictum horreū tuum, & maledictæ reliquæ tuæ, maledictus fructus uentris tui, & fructus terræ tuæ, armenta boum tuorum, &c. Porro, populis saltæ ista conceduntur temporalia bona, ut (uerbi gratia) sint promptuaria eorum plena, eructantia ex hoc in illud: ut sint oves eorum foedose, abundantes in egreditibus suis, boves eorum crasse. Cur ita? Quia ratione sic apud deum iudicatum est: Videlicet q[uod]a populi suos labores possident, tu autem labores aliorum pro mercede accepisti conservandæ legis dei, sicut in psalmo scriptum est. Et dedit illis regiones gentium, & labores populos possederunt, ut custodiatis iustificationes eius. Hac mercede accepta, datorem deum diligere, & legem eius custodire debueras. Sed quid? Dilexisti mercedem (ait) super omnes areas tritici. Peruersa dilectio tua. Nam deum diligere, mercede autem uti debueras: Tu autem econtrario, mercedem dilexisti, Deum contempsti. Ergo fornicatus es a deo tuo, quia dilectione, qua deum diligere debueras, ad diligendam mercedem detorsisti: & hoc non parce, non quomodo cunctis, sed sup o[mn]es areas tritici, id est, tam imensa cupiditate, tam profunda avaritia, ut te explore non queant omnes areae tritici. Tua nanc[a] avaritia ignis est, qui nunquam dicit sufficit. Tale tamq[ue] peruersum tuæ dilectionis ordinem dominus ipse detestans in euangelio, dicit. Væ uobis scribæ & pharisei hypocritæ, qui decimatis, metam & anetum & cymimum, & reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicium, & misericordiam, & fidem. Item. Amant autem primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & uocari ab hominibus Rabbi. Tam honoris q[uod] pecuniae mercedem te dilexisse redarguit, quia nimis in utroq[ue] peruersa est dilectio animæ fornicantis a deo, diligentis rem dei, neglecto deo. Quid igitur? Quid fieri censem propheticus sermo? Area (inquit) & torcular non pascet eos, & uinum mentietur eis. Ad auditores seculi certens, totusq[ue] aduersus a fornicante populo sp[iritu]s, qui haec dicit, altius annunciat, quid iuste propter hoc euentur sit. Ac si dicat. Quoniam dilexit mercedem meam, & meipsum contempsit, ipsa merces tolletur ei, scilicet triticum & uinum: & cu[m] in illis sperauerit, mentientur ei, sicut cotinetur in maledictionibus legis. Sementem multam facies in terra, & modicu[m] congregabis, quia locustæ omnia devorabunt. Vinea plantabis & fodies, & uinum non habebis: nec colliges ex ea quicquam, quoniam uastabit uermibus. Parvus hoc erat, ut area tritici non pasceret eos, & uinum pariter mentiretur eis: nisi etiam & olim Assyrio ustante: & post Rosmano exercitu debellante, duceretur captiuus. Ait ergo, repente sententia complens. Non habitabunt in terra domini, subauditur, sed in omni gentes ducentur captiuus, & nusquam re quies erit illis, quemadmodum itidem Moses prædictit. Disperget te dominus in o[mn]es populos Vbi supra à summitate terræ usq[ue] ad terminos eius. In gentibus quoq[ue] illis non requiesces, neq[ue] erit regnum uestrum pedis tui, &c. ¶ Et notandum, quod non dixerit, non habitabunt in terra sua, sed Terra domini non habitabunt (ait) in terra domini. Non uult profiteri quod terra illa, ad quam possidenda ingressi sunt filii Israhel, terra ipsorum fuerit aut esse debuerit, sed terra domini. Erecte, nam hoc ipsum confirmatur auctoritate ipsius domini dicentis inter cetera legitima terræ quæ obseruari iussit. Terra quoq[ue] non ueniet in perpetuum, quia mea est, uos autem adueniæ & coloni mei estis. Nec enim terra fuit ab initio illius populi, sed neq[ue] suis eadem terram adquisiuit meritis, cum fuerit populus durissimæ cervicis. Vnde & Moses dicit in Deuteronomio: Ne dicas in corde tuo, cum deleuerit eos dominus deus tuus in conspectu tuo, propter iustitiam meam introduxit me dominus, ut terram hanc possiderem, cum propter impietates

Deut. 28.

Psal. 145

Psal. 104.

Peruersa dilectio, Iud. 10:1

Matth. 23.

Luc. 11.

Deu. 28

Leui. 25

Deu. 9

G 2 suas istæ

## COMMENTA RUPER ABBA LIB. III.

suas istae deletae sint nationes. Neq; em propter iustitias tuas & aequitatem cordis tui ingredieris, ut possideas terras eorum, sed quia illae egerunt impietatem, introeunte te deletae sunt, & ut compleret uerbum suum dominus, quod sub iuramento pollicitus est patribus tuis Abrahā, Isaac, & Iacob. Scito igitur quod non propter iustitias tuas dominus deuestus dederit tibi terram hanc optimam in possessionem, cum durissimæ ceruicis sis populus,

**Psal. 141** Recte igitur dictum, non habitabunt in terra domini, pro eo ut diceret, non permanebunt in terra, quam dominus dedit illis, quæ nequaquam ipsorum erat, sed terra domini, quia uidelicet nec ipsorum ab initio fuit, nec ea pro ullis adepti sunt meritis suis. Porro, & alia est terra

**Psal. 26** quæ dignius dicatur terra domini, scilicet terra uiuentium, in qua & Psalmista portionem

sum esse dicit & credit uidere bona domini. Num ergo saltem in illa terra poterunt habi-

tare colonisti, & suscipi eos illa terra uiuentium, quos ista terra Chanaan euomuit? Nequa-

quam. Sequitur em. **L** Reuersus est Esraim in Aegyptum, & in Assyriis pollutum

comedit. Non libabut deo vinum, & non placebunt ei. Sacrificia eorum quasi pa-

nis lugentium, omnes qui comedunt eum, contaminabuntur, quia panis eorum ant-

me ipso non intrabut in dominum domini. **R**ecte ergo non specialiter dixerat, non ha-

bitabunt in ista terra domini, sed generaliter, non habitarunt in terra domini: quia uidelicet

sicut de illa corporaliter electi sunt terra domini, sic spiritualiter atque inuisibiliter damnati sunt

ut animæ ipsorum non intrent in illam cœlestem domum domini. Quare? Quia reuersus

est (inquit) Esraim in Aegyptum, id est, qui debuerant esse filii Abraham, Aegypti facti

sunt, uidelicet superbientes in peccatis suis, & propter superbiam suam excæcati & indura-

ti. Notandum, quia tertio iam in ista inuentione hoc ipsum dixit, licet uerbis aut syllabis pa-

rumper demutatis. Supra nancij dixerat. Aegyptum inuocabant, & ad Assyrios abiuerunt,

**Sup. 8** Ac deinceps, ipsi in Aegyptum conuertentur, & oblitus est Israhel factoris sui. Nunc ter-

tio dicit. Reuersus est Israhel in Aegyptum, & in Assyriis pollutum comedit. Notanda

sunt etiam incrementa mali, secundū modos cuiuscumque dictionis. Nam quod secundo ait, ipsi

in Aegyptū conuertentur, plus est q̄ id quod primo dixerat. Aegyptum inuocabant: &

quod tertio dicit, reuersus est Esraim in Aegyptum, plus est q̄ id quod secundo dixit: ipsi

in Aegyptum conuertetur. Præterito nancij tempore dicendo, reuersus est in Aegyptū,

consummatā discessionē exprimit, atque addendo, & in Assyriis pollutum comedit: peccati

uel apostasiæ eius delectationē uehemeter coarguit. Secundū hæc dicta nimis propius ille

**Nu. 36** de malo in deterius atque in pessimum declinavit. Quando primū de Aegypto exierant, facie-

tes uitulū, Aegyptū inuocabat, dicentes, faciamus nobis duce, & reuertamur in Aegyptum

sed suæ uoluntati permisisti non fuerunt. Quādo uero peccatum illud auxerūt, & recedentes à do-

mo David, nō unū tantū, sed duos uitulos fecerūt, & suæ uoluntati permisisti sunt, recte & secun-

dū illud propheticō spiritu dicere cōueniebat, quia ipsi in Aegyptū cōuertentur. Sed eius

dē cōuersonis nondū sinis erat. Adhuc em suos ad eos dñis prophetas mittebat, adhuc lus-

cerna David reseruabat in tribu Iuda. Vbi tandem crucifixus Christus, illuc demū prophe-

ta intuitū intendēs, iā p̄terito uituit tēpore, dicēdo: reuersus est Esraim in Aegyptū, id ē, lu-

dæ excæcati sunt, tenebrae faci sunt, obscurati sunt oculi eorum, & sic Pharao & Aegyptus

aggravauit cor suū, addēdo: Et in Assyriis pollutū comedit, nō libabut deo uinū & nō pla-

cebunt ei. Evidenter astruit, q̄a quicquid ex tunc quasi sacrū ludæi comedūt, cū Assyriis,

**Affyrii, maligni spiritibus, polluti comedunt; quicquid ex tunc libant quicquid sacrificat, non**

deo placitū, sed deo est aduersum, secundū quod & p̄ Esaiā dicit id ē deus. Quo mihi mul-

titudinem uictimarū uestrarū? Holocausta arietū & adipē pinguiū & sanguinē uitulorum

& agnōb̄ & hircob̄ nolui. Ne aste ratis ultra sacrificiū frustra. Hæc & cætera cū dicit pro-

fecho cōfirmat plenē prophetæ locū, dicetis. Non libabunt deo uinū, & nō placebunt ei.

Et ut exprimeret, quam pollutū comedit in Assyriis, id est, cū spiritibus malignis, q̄ p̄ Assy-

rios solent designari, protinus ait. Sacrificia eorum quasi panis lugentium, oēs qui comedunt eū

cōtaminabūt. Apud Iudeos, cū pro mortuo sacrificiū offerebat, ipsum sacrificiū uocabat

panis lugentium, uidelicet propter hoc, quia pro mortuo erat oblatū, in cuius morte parē-

tes lugebāt. Et quisquis in domo mortui comedisset aliquid uel tetigisset, reputabatur im-

mundus. Vnde & aliorum comedebat usq; ad septimū diē. Est ergo sensus. Sicuti ea quæ

in domo

**Affyrii, maligni spiritibus,**

**Esa. 1.**

**panis lugentium**

**Exo. 32**

**Nu. 36**

**3. Regū. 12.**

# IN OSEE PROPHET. CAP. IX. F. XXXIX.

in domo mortui erant, immunda siebant, & quisquis ea comedisset aut bibisset, reputabatur immundus: sic istorum sacrificia, quae dominus in Esaiā sese odisse testatur, immunda sunt, & quisquis inde comedit, contaminatur. Quare? Quia panis (inquit) anima ipsorum, subauditū, repositus: iuxta illud, Quæ enim seminauerit homo, hec & metet: non intrabit in domum domini, uidelicet quia sacrificatur uel offertur extra gratiam domini: extra fidem Christi. Hæc propheta quasi ad circumstantes respiciens dixerat, nunc ad ipsos, quibus ante loquebatur, iterum oculos forti zelo terribiles cōuertit & dicit. Gala. 6. L Quid facietis in die solenni, & in die festiuitatis domini? Hæc sub interrogatione, ut eos euigilare faceret exclamauit, cunctisq; qui audiunt in attentionē excitatis, rursum se cōuertit, & causam redidit, cur eostam grauitate percunctatus sit. Ait enim. Ecce enim profecti sunt à vastitate, Aegyptus congregabit eos, Memphis sepeliet eos, desiderabile argenti eo<sup>r</sup>um urtica hereditavit, lappa in tabernaculis eorum. Venerunt dies visitationis venerunt dies retributionis. Tanguam diceret. Derident isti me quasi promittētem longinquū diē, dū dico: Quid facietis in die solenni, et in die festiuitatis dñi: sicut mos eoz est illudere prophetis. Exempli gratia, sicut in Esaiā dicunt. Manda remāda, māda remanda: exspecta reexpēcta, exspecta reexpēcta: modicū ibi, modicū ibi: Quoniam ergo nō credūt diem illū, aut certe cōtemnūt, quasi nō prope, sed longe uenturū: ecce de propinquuo molestū das tur illis argumentū, ut nō uacet eis dissimulare diē illū quandoq; uenturū, quē dico solennē, quē dico dñi festiuitatē. Ecce enim profecti sunt, id est, sine dubio in proximo proficisciētur à uastitate decē tribus in Assyrios, & reliquæ duce in Babylonios. Illuc proficisciētur à uastitate, id est, hic relinquentes solā uastationem terræ, uastata enim remanebit gladio & igne. Qui superfuerūt ex eis, Aegyptus cōgregabit eos, Memphis sepeliet eos. Hoc ita factum est. Reliquiae ex Iudeis intersecto Godolia, quē rex Babylonis terræ p̄ficerat, cōtra dñi p̄ceptū fugientes Chaldaeos, ingressi sunt Aegyptū: & postea (sicut Hieremiā testatur liber) ibi à Nabuchodonosor interempti sunt. Memphis, cuius habitatores sepelierunt eos, ante conditā Alexandriā Metropolis erat Aegypti. Cui cum dixisset: ecce profecti sunt, subiunxerit à uastitate, satis aperit his uerbis. Desiderabile argenti eo<sup>r</sup>, urtica hereditavit, lappa in tabernaculis eo<sup>r</sup>. Longam nimītū & magnā his uerbis significat uastitatē, quia ubi erant quondam domus pulcherrimæ, desiderabiles, & desiderabili argento cōparatae, ibi lappæ ortæ sunt atq; urticæ. Ab isto præsentiu uel citius uenientiū malo<sup>r</sup> argumento, maiorum fidē capere poterant malo<sup>r</sup> de longinquo, ut nō liberet eos ridere uel subsannare ad percunctionē discentis, quid facietis in die solenni, & in die festiuitatis dñi. Sane dies ille solennis, dies festiuitatis domini quis sit, manifestius aperit, cum repetit, & dicit. Venerunt dies uastationis, uenerunt, id est, certissime uenturi sunt dies retributionis. Siue cum singulare diem, siue cum pluraliter dies dicit, id ipsum intendit. ¶ Etenim quod hic dies dicitur alibi dicitur etiam annus. Nā in Esaiā Christus ipse dicit. Dies enim ultionis in corde meo, annus retributionis meæ uenit. Dicitur etiam tempus, ut uere extitit quando dñs noster in hunc mundū uenit, quando & ciuitati, quæ illum ueniente cognoscere noluit, flens super illam, dixit: Et non relinquent in te lapidē super lapidē, eo quod non cognoueris tēpus uisitationis tuæ. Quod illic dicitur tēpus uisitationis, & in Esaiā annus retributionis, hic dicuntur dies uisitationis, dies retributionis. Istud tempus uisitationis, iste dies uel annus retributionis, uistanti domino solennis, dies est festiuitatis: quia ex tunc gloria & honore coronatus est filius hominis, & sicut in Cantico Canticō legimus, dies despōsitionis eius, dies latitiae cordis eius extitit: Ilis autē phreneticis, qui uistantis medici gratiā nō cognouerūt, imō repulerunt, dies est retributionis: dies intersectionis, sicut de eiusmodi die Esaias dicit. Esa. 22. Dies uisitationis. Es enim intersectionis & conculcationis & fletuum, à dño deo exercitu in ualle uisionis. Sequitur. Scito te Israhel stultū, prophetam insanum, virum spiritualem, propter multitudinem iniquitatis tuę & multitudinem amentię tuę. Iterum conuerlus ad eū de quo praecedentia quasi ad auditores loquebatur, consiliū illi præbere atq; sensatas cogitationes insinuare nititur. Consilium quippe sanum est dicentis, scito te stultum, scito te insanum, scito te spiritualem, id est amentem post spiritualia nequitiae euentum, spiritum erroris sequentem, istud nāq; scire, via uel principium est sapientia. Hoc ille de semetipso scit

G 3 quem

# COMMENT RUPER. ABBA. LIB. IIII.

quem respexit, quem eruditio sua dignum iudicauit spiritus timoris domini. Hinc namq; Salomon dicit. **V**isio quam locutus est uir, cum quo est dominus, & qui, deo secum morante, confortatus, ait: **S**tultissimus sum uirorū, & sapientia hominum non est mecum. Nō didici sapientiam, & non noui sanctam & scientiam. Ad magnam ergo uisionem illum excitare intendit, adhortando, ut sciat se esse stultum, quia uidelicet haec est uisio quam locutus est uir, cum quo est deus. **H**oc & Apostolus intendens. **S**i quis (ait) sibi uidetur inter uos esse sapiens, stultus fiat ut sit sapiēs. ¶ Nec uero abs re taliter, sed pro negotio magno illum populū admonet, quia uidelicet fere nullius gentis homines adeo delectantur uideri sapientes aut scientes & magistri, ut homines populi Israhel. **I**ccirco spiritu superbia decepti, magistri facti sunt erroris, quia nolunt esse discipuli ueritatis. Inde est illud uerbum quod illis dominus enunciat his uerbis. **V**ox uobis legisperitus, quia tulisti clavim scientiae. **I**psi non introiit, & eos qui introierunt prohibuitis. Est igitur sensus. O Israhel qui tibi sapiens uideris, qui cum multa mentis elatione prophetasti, & prophetis suis arrisisti, dicentibus pax pax, & non uenient super uos mala: scito te & confitere stultum, scito & confitere te prophetā insanum insanias fallas secutum, scito te uitium spirituale, id est, spiritu erroris deceptum, & haec tibi accidisse propter multitudinem iniquitatistuæ, & propter multitudinem amertuæ tuæ. Si em̄ hoc scieris, si istud confessus fueris, tunc loquente tecum deo, sapiens fieri poteris, & iniquitates tuæ remittentur tibi. Quid si nunc scire nolueris, scies quandoq; & sine fructu penitentia pœnitentib; te quod stultus fueris, iuxta illud sapientis. Ergo errauimus à uia ueritatis, & iustitiae lumen non luxit nobis, & sol intelligentiae nō est ortus nobis. Lassi sumus in uia iniquitatis, & ambulauimus uias difficiles, uiam autē domini ignorauimus. Clamauit ad Israhel em̄ suggestus, imo & inculcans, ut sciat & confiteatur quod stultus sit. At ille pertinaciter stultitiam suam defendit, dicens quod sapiens sit. Itaq; rursus ad auditos conuertitur, & conquerendo dicit. **S**peculator Efraim cum deo meo, propterea laqueus ruine factus est super omnes vias eius, insania in domo eius. **P**rofun de peccauerunt, sicut in diebus Babaa. Recordabuirt iniquitatis eorum, & visitabit peccata eorum. **M**agna uehementer malitia uel præsumptionis admiratio, dū dicit speculator Efraim cū deo meo. Quid em̄ ē speculatorē esse cū deo, nisi speculationis subtilitate cōtendere cū deo? Deniq; sicut pugnare cū inimico, id est q; pugnare cōtra inimiciū ita speculatori cū deo, id est hoc loco quod speculatori cōtra deū. Nō em̄ dixit speculator dei, quod bonū esset. Hoc em̄ debet esse is, quēcūq; deus uice sua pro anima custodia vigila turū posuit; sed dixit speculator cū deo quod malū est, sic em̄ recte denotatur ille, quicunq; aliquo machinamento diuinis molitur obuiare consilijs. Hoc egit Efraim, hoc Hieroboam fecit. Dixit em̄ in corde suo. Nunc reuertetur regnum ad domum David, si ascenderit populus iste, ut faciat sacrificia in domo domini in Hierusalem, & cōuertetur cor populi huius ad dominū suū Roboam regē Iuda, interficiens me, & reuertentur ad eū. Et ex cogitatione consilio, fecit duos uitulos aureos, & dixit eis. Nolite ultra ascendere in Hierusalē. Ecce dī tui Israhel, q; eduxerunt te de terra Aegypti. Posuitq; unū in Bethel, & alterum in Dan. Talis fuit speculator, & sic astute (ut putabat) speculator Efraim, & hāc speculationē cum speculacione dei contulit, prætulitq; illius consilio uel speculacioni dicentis sibi. Si igitur audieris omnia quæ præcipio tibi, & ambulaueris in uis meis, & feceris quod rectum est corram me, custodiens mandata mea & præcepta mea, sicut fecit David seruus meus: ero tecum, & ædificabo tibi domum fidelem quomodo ædificauit David, & tradam tibi Israhel, & affligam semen David super hoc, ueruntamen non cunctis diebus. Nunquid non melius us se sibi prouidere putauit, consilium aliud excogitando sibi? At ergo. Speculator Efraim cum deo meo. Dicatum hoc admirantis pariter & dolentis sonat affectum. Non em̄ tantum dixit, speculator cum deo, sed speculator cum deo meo. ¶ **H**abuit & prophetas Efraim, uidelicet quales erāt illi quadringēti quinquaginta uiri, quos uno die Helias interfecit & quales postea lehu, sacrificio simulato Baal, quotquot erant, omnes occidit. Imo & ab initio, factis uitulis aureis, sicut sacerdotes, ita et prophetas Hieroboam sibi metu instituit. De quibus erat ille, qui uitium dei uenientem de Iuda in sermone domini contra Hieroboam, fecellit & reduxit secum ut comedaret & biberet in domo eius; propter quod cum abisset, inuenit

**J. Cor. 3**  
**Inflati scientia ludaxi.**

**Hiere. 6**

**Sapiētiae. 5**

**Speculator cum deo**

**Hieroboam**  
**3. Reg. 12.**

**3. Reg. 11.**

**Propheta Efraim**  
**3. Re. 18.**  
**4. Reg. 10.**

**3. Re. 13.**

IN OSEE PROPHE CAP. IX. FO. XL

inuenit eum leo in via & occidit. Cum ergo dixisset speculator Esraim cum deo meo subiunxit atque ait. Propheta laqueus ruinæ factus est super omnes vias eius. Propheta dixit Esraim, id est prophetas habentem. Et quia prophetæ illi uere insani erant, & nihil quod ad sanitatem pertineret prophetabant, sed tantummodo inutilia quædam insana mente diuinabant, sic circa subiunxit atque ait. Insania in domo dei eius. Quis autem erat deus eius? Vt quis uirtus aureus, & talis domus dei erat ea quæ fuerat uocata Bethel, id est, domus dei. Illic insaniam, id est, insanam prophetiam iam tunc suisse manifestum est. Scriptum est enim sic. Prophetæ autem quidam senex habitabat in Bethel, ad quem uenit filius suus, & narrabat ei omnia opera quæ fecerat uir dei illa die in Bethel, & uerba quæ locutus fuerat ad regem, &c. Eiusmodi prophetia, quam illi prophetabant, recte hic dicitur insania. Quid enim insanus, ut exempli gratia de eodem, quem nunc commemorauimus, aliquid proferamus, Quid inquam insanus, quod illum uirum dei decepit, & in inobedientiam ruere fecit: sciens & hoc intendens quod euenerit? Exclamauit enim & dixit. Quia inobedientis fuit ori domini, & non custodisti mandatum quod præcepit tibi, non inferetur cadaver tuum in sepulchrum patrum tuorum. Item cum occidisset illum leo, & ille sepelisset eum, dixit ad filios suos. Cum mortuus fuero, sepelite me in sepulchro in quo uir dei sepultus est, iuxta ossa eius ponite ossa mea. Profecto enim ueniet sermo, quem prædixit in sermone domini. Vere iste insanus erat, taliter nequaquam alij, nequior sibi. Quid enim iste, nisi per insaniam semet ipsum occidit, suæque animæ morte cum morte aliena apertis perpetrauit oculis? Etenim in insane si propterea non infertur cadaver eius in sepulchrum patrum eius, quia inobedientis fuit ori domini: Tibi quid fieri qui hoc scienter fecisti, quod factus es inobedientis ori dominis? Talis prophetia sic insanis propheta, laqueus (inquit) ruinæ factus est super omnes vias eius, subauditur Esraim, & ad illaqueandum intenti omnes erant prophetæ illi, & præuaserbant decipiendo sub nomine prophetarum diuinando aliquid. Quid enim dicebant, nisi quod ille iam dictus dixit. Et ego propheta sum, similis tui, & angelus locutus est mihi in sermone domini: Si hoc dicendo laqueus factus est uiro dei, ita ut falleret eum & reduceret secum: quanto magis populum fallebant, & super omnes vias eius laqueum deceptionis tendebant? Neque enim sinebant, ut autoritatem haberet quispiam de prophetis domini, cum se se conferre auderet illi pseudopropheta, diceretque, & ego propheta sum similis tui. Denique pugno etiam interdum sibi autoritatem contrarius propheta contra prophetam domini uendicare non dubitabat: sicut alio loco scriptum est. Nunc igitur (ait Micheas) ad regem Achab) ecce dedit dominus spiritu mendacij in ore omnium prophetarum tuorum qui hic sunt & dominus locutus est contra te malum. Accersit autem Sedechias filius Chanaan, & percussit Micheam in maxillam, & dixit: Me ne ergo dimisit spūs domini, & locutus est tibi? Nam ut ad rem summam recurram, id est, ad tempus dominicae passionis, quo totius prophetarum caput intendit, Tunc uere propheta laqueus ruinæ factus est, quando prophetauit Caiphas, quod Iesus moriturus erat pro gente. Hoc nimis intendens populo insinuare, quod nisi illum interficerent, futurum esset, ut uenirent Romani & tollerent eorum locum & gentem. Sic namque prophetando cunctos illaqueauit, & attraxit in consensum peccatis quod uelut laqueus inexplicabilis & loco & genti (sicut nunc apparet) magna ruinæ causa extitit. Illic populus Iudaicus recte dicendus erat Esraim, quia (sicut iam superiorius dictum est) illic Esraim, id est, decem tribuum recessentium à domo David, peccata consummavit, crucifigerus do Christum filium & dominum David. Dicatur ergo speculator Esraim cum deo meo, propheta laqueus ruinæ factus est super omnes vias eius, insania in domo dei eius. Speculator Esraim, id est, quasi speculando contendit cum deo, putans quod consilium dei suo destruere posset consilio. Dixit enim. Quid facimus, quia hic homo signa multa facit? Si dimittimus eum, sic omnes credent in eum. Deus autem econtra speculabatur, quod si non dimitterent eum si omnes crederent in eum. Sed & in omnibus quaestione aiebat uel dicebat dominus, speculator aderat ille Esraim, ille falsitatis fabricator pharisæicus liuor, ut illius admiranda opera, uel negarent, uel sinistra interpretatione depravarent, & ut eum aliquando saltet in sermone caperent. Vnde Psalmista, cum dixisset: Inimici mei dixerunt mala mihi, quando moriatur & peribit nomen eius, continuo de quolibet illorum subiunxit. Et si ingrediebat foras, ut

Insania propter  
prophetarum  
Esraim  
3.Re.13

Laqueus ruinæ

3.Re.22  
Caiphas speculator cum deo  
Ioh.11.

# COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. IIII.

uideret, uana loquebatur, cor eius congregauit iniquitatē sibi. Egrediebatur foras, & loquē batur in idipsum. Et est sensus. Si quis illoꝝ accedebat ad sermonē uel ad conuictū meum, ad hoc tantū accedebat ut insidiaretur mihi, & egrediens ad eos, loquebatur in idipsum, id est, secundū ipsam iniquitatē, quā cor eius cōgregauit sibi. Nimirū quia sic maliciose egit ille Effraim, ecce insanīa in domo dei eius: insanīa (inquit) quā totus orbis audiuit. Insanierū em̄ ex tunc horribiliter sedicioſi, & illā ſeditionē quā in Barraban latrone maluerūt hæretare, cōdemnati Iesu pacis principe, ſic uentilauerūt intus obſeffi, ut (ſicut Iofeſphus testatur) admirationē ſimul & dolorē facerent obſidētibus Romanis. Fiebat aut̄ hoc maxime in tēplo, cuius pſidio firmiſſimo ſedicioſi male utebantur. Reſte ergo dicitū, insanīa in domo dei eius. Et quis erat deus eius, niſi mammon, cui ſeruiendo, domū illam fecerant speluncā latronū, & in eo diu latrocinati fuerant? O inexcusabile maliciam illoꝝ. Profunde (inquit) peccauerunt ſicut in diebus Gabaa, id est, ſicut facere cōperunt in diebus Saul, qui fuit de Gabaa: quando dominus, non ignorans quantū in profundū peccati descendere cōpiffent ac peruenienti eſſent, dixit ad Samuelē: Audi uocem populi in omnibus quæ loquitur tibi Non em̄ te abiecerunt, ſed me, ne regnē ſuper eos. Deniq; nō ſtatim factū eſt, ut nō regnaret dominus ſuper eos, præſertim cū poſtmodū, amoto Saul, Dauid illis regē dederit ſecūdū cor ſuū: ſed certiſſime futuꝝ erat, ut qđ facere cōperant, dicendo: conſtitue nobis regē, ſicut & univerſa habent nationes: itēq; nequaꝝ audiemus te: rex em̄ erit ſuper nos, & erimus nos quoq; ſicut oēs gentes. Hoc ipsum perſicerent, negando Christū regē, & dicēdo, non habemus regē niſi Cæſarē. ¶ Horū quidē mediū fuit, qđ decē tribus reſellerunt à domo Dauid, Hieroboā, & uitulos aureos ſecuti, ſed tota ſerie temporē uel generationū, unus idemq; exitit funiculus peccati, quo merito deberēt, dño flagellante, de tēplo & de regno eius enīci. Hoc eſt qđ protinus dicit. Recordabitur iniquitatē eoz, & uifitabit peccata eoz, ut uidelicet, quēadmodū dixit: uenient hæc oia ſuper generationē iſtā: duplē recordationis, & uifitationis recipiant uindictā, tēporalē pariter & æternā. Et ut maniſtētū ſit, hoc idē intendere ſp̄m propheticū qđ dñs intendit, dicēdo (ut iā dictū eſt) uenient hæc oia ſup generationē iſtā, qđ ſcīlicet ſuperiora patrū peccata portare debeat imitatores filiū, repetit altius, & dicit. ¶ Quasi vuas in dēſerto inueni Israhel, quaſi prima poma fūculneq; in cacumine eius vidi patres eorum. Ipsi autē intrauerunt ad Beclþegor, & tabālieniati ſunt in confuſionē, & facti ſunt abominabiles, ſicut ea quē dileyterunt Effraim, quaſi auis auolauit gloria eorum a partu & ab ytero & a conceptu. ¶ Hic iā ipſa dei perſona loquēs in propheta, peccata ipſa qđ uifitanda erant, cōmemorans, prius ſuū breuiter qđē, ſed mirabiliter ad memorī audiuentū beneficia reuocat, ut ingratitudinem illoꝝ contra quos ſermo eſt, quilibet perpendens, admiretur cū Mōſe, & dicat. Generatio praua atq; puerſa, haecce reddis domino popule ſulte & infiſiens! ¶ Quasi vuas (inquit) in dēſerto inueni Israhel, Israhel hoc loco totū bonū, totū elecū oportet intelligi. Nam econtra p Effraim, qui quaſi auis auolauit, omnes illi ſunt intelligendi, qui tantūmodo filii carnis & non filii ſunt promiſſionis: quoꝝ iſcīcirco gloria dicitur eſſe à partu & ab utero & a conceptu, ga in ſola carne gloriantur Abrahā: atq; iſcīcirco nō aſtimantur in ſemine. Israhel ergo quaſi vuas inueni, id eſt, ſic ſuper filiis Israhel creditibus in me gauisus ſum, quomodo gaudet quiſpiam cum in transiſtu uel itinere dulces ad comedendū vuas inuenierit. Iſta inuētio gratiae fuit. Vbi naſci: in dēſerto, id eſt, in tali loco, ubi mirum fuerit vuas naſci: ubi pro magno habendum ſit, Israhelē, id eſt, animas dñi uidentes ſue rectas potuſſe inueniri. Deſertū illud fuit, terra Aegypti, quia uidelicet dēſertū eſt terra uel gens omnis, quē deum uerum deserens, uel non habens, ab eodem iuste dēſerta eſt. Non ſolū aut̄ dēſertū, uerū etiam locus erat horroris, iuxta illud Deuteronomij. Inuenit eā in terra dēſerta, in loco horroris, & uastæ ſolitudinis. Et quidē illud quoq; dēſertū per qđ circūduxit eos quadraginta annis, hic ualeat intelligi, ſed magis horridū erat illis dēſertū ipſa Aegyptus, ubi ſeruientes in operibus lutū & lateris hoc iſcīplum uapulabāt, qđ quaſi dēſerts ſe eſſe, gementes, ad dñm uociferabantur. Quod illic inuenit Israhel quaſi vuas, id eſt, quod audiuit gemiſū eoz, propter diſtēnctionē patrū feciſſit ſcriptura testatur, ubi p̄miſſo, quia ascēdit clamor eoz ad domū ſuū prooperibus, & audiuit gemiſū eorū: cōtinuo ſubiunctū eſt. Ac recordatus eſt ſcederis quod

In diebus  
Gabaa,  
1. Reg. 8.

Mat. 23

Deu. 32.  
Israhel bonus  
Effraim malus

Roma. 9

Deut. 32

Exo. 1. 5

Exod. 2.

IN OSEE PROPE CAP. IX. Fo. XL.

quod pepigerat cū Abraham, Isaac, & Iacob, respexitq; dñs filios Israhel & liberauit eos. Bene ergo cum dixisset, quasi vras in deserto inueni Israhel, continuo subiunxit. Quasi prima poma sicutneæ in cacumine eius vidi patres eorū. Et est sensus. Quando gemitu eorum audiui, recordatus sum sc̄ederis qd pepigi cū patribus eorū. ¶ Quonodo aut patres illi, vel qua significatiōe quasi prima poma sicutneæ dicant, ille locus scripturæ nos instruit, qd Aðā & Eua cū admisso p̄ctō cognouissent se esse nudos, cōsucrunt folia fiscus, & secerunt sibi perizomata. Recite nāq; genus humanū propter hoc ipsum sicutneæ dicitur, quia primi patres generis humani transgressores facti, folijs sicutneæ pudenda cōtexisse noscunt. Cuius nimis sicutneæ quasi prima poma fuerunt patres eorū, quia uidelicet primis seculi temporebus isti de humano genere deo placuerunt. Non quasi prima folia, sed quasi prima poma (inquit) inueni patres eorum. Quanto meliora sunt folijs poma, tanto utiliores cetera multitudine hominū inueni patres eorū. ¶ Etenim qd non sine gemitu recolendū est, sicutneæ hæc multū in folijs luxuriata est, multa cito folia dilatauit, pauciora uero poma tardius protrulit. Homines quos more suo natura produxit extra benedictionē uel grām creatoris dicētis: Crescite & multiplicamini, & ad illam pertinetis ira, quia mulieri post admissum peccatum dixit: Multiplicabo æsumnas tuas & cōceptus tuos, huius sicutneæ non poma, sed folia sunt. Porro, filij benedictionis poma sunt eiusdem arboris, & patres Israhel (de quibus iā dicitur est) quasi prima poma fuerunt in summitate arborsis pro merito primæ fidei principis patū obtinēt, & summi sunt in universitate generis humani. Ipsū aut (inquit) intrauerunt ad Beelphegor. Non solū hoc fecerunt, sed inter oīa quæ fecerūt hoc fuit turpis timor, qd spiritu fornicationis seducti per mulieres Madian initiati sunt Beelphegor, quæ latini nuncupant Priapū. Et hoc facientes ab alienati sunt (ait) in cōfusionē, id est, alieni facti sunt, & non filii patrū talium quos vidi, quos cognoui, quos elegi, ut essem deus eorum, et ab illa gloria traduci sunt in confusionē, in ignominiam dei sui, uenitris sui, & eorum quæ sub uentre sunt, comedendo sacrificia mortuorum & fornicando cū mulieribus, quæ illos ad sacrificia sua uocauerunt. Vis scire quantam in inconfusionem ab alienati sunt? Et facti sunt (ait) abominabiles, sicut ea quæ dilexerūt. Ergo facti sunt sicut Beelphegor, ad quem intrauerunt. Et reuerata sic facti sunt, testante alio propheta, cū dicit de simulachris eiusmodi. Similes illis siant quæ faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Et notandum quod neq; iste dixit, & facti sunt abominabiles sicut quæ fecerunt, sed sicut ea quæ dilexerunt, neq; ille tantummodo dixit, si miles illis siant qui faciunt ea, sed addidit, & omnes qui confidunt in eis. Talis unusquisq; est, quale illud est quod diligit, uel in quo confidit, & hoc adeo uerum est, ut qui deum diligunt uel qui deo confidunt, auctoritate sanctæ scripturæ dicantur etiam dñs uel filii dei dicendo. Estraīm quasi ausi auolauit. Etenim peccata Estraīm, id est, Hieroboam qui fuit de tribu Estraīm, tempore illo erant uitali aurei, & peccata illa sic dilexerunt, ut ne unus quidem de regibus decem tribuum tecesserit ab eis, atq; iccirco cuncti quicunque uel prius uel posterius fuerunt, suā diligenter iniquitatem, recte hic denontantur nomine Estraīm. Et tū de qualiter opposuerit Israhel quasi vras inueni (inquit) & patres eorū quasi prima poma in cacumine sicutneæ vidi. Estraīm autē quasi ausi auolauit. Secundū similitudinem hanc sepe contingit in eadem uite, qua dependet vua, super eandem sicutneam in qua dulcia in se poma, plerūq; ausi sedet sibi, sed longe aliter ad uotum uel comitiodum agricolæ p̄ficiuntur, acceditis. De enīq; vua pomumq; manū eius expectat, ut carpat & in os suum mittat, ausi autem exiliens euolat. Sic nimis Estraīm, quicunque ille est filius carnis non protinus fons, non expēctauit manum domini, non uoluntati eius paruit: sed indomitus effugiens, regem suum Dāuid dereliquit, Christum filium Dāuid denegauit. Israhel autem, quicunque extit filius promissionis, radici bone inhærens, atq; inde trahens amoris pinguedinem persistit & tanquam vua, uel ut pōmum sicutneæ, colligentem atq; eligentem dominum delectauit. In quo gloriatur vua ista uel pomum istud socium radicis, quod portat illa paternæ

Ficulnea genus humanus  
Gene. 3.

Plura folia q  
poma huas  
ficulneæ

Beelphegor  
Priapus est,  
Num. 25

Psalms

Psalms

Effraim

## COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. IIII.

paternæ fidei radix, in eo gloriari nequaq; illa poterit avis, ille uolatilis & refuga Efraim.  
**Gloria Iudeo**  
 rum in partu  
 Sed quid? Gloria eorum (inquit) à partu & ab utero & à conceptu. Et est sensus. In eo gloriantur quod secundum carnem semen sunt Abrahæ, quod secundum carnem semen faciunt in Israhel, quod uxores eorum multum pariunt, q; uteri nuptiarum steriles non sunt, q; conceptus eorum multiplices sunt. In huiusmodi gloriantur & dicunt. Semen Abrahæ sum, pater noster Abraham est. **Quod** & si enutrierint filios, absq; liberis eos faciam in hominibus. **Ac** si dicat. Gloriantur ipsi, tanq; commodi, & multū prole sua conferentes Israheliticæ carni, sed palam faciam, q; non delecter ego in multitudine filiorum, qui non promissiōis uel fidei, sed tantummodo carnis sunt filii. Nam & si enutrierint & educauerint, si usq; ad adolescentiā, & usq; ad iuuenile robur, gloriā partus, gloriā uteri & conceptus sui perduxerint faciam ut absq; liberis sint, ut cadant in gladio filii corā parentū oculis, nullus q; genuisse filios, illis potius optabile sit. Non aut isto contentus ero. **Sed** & v̄ḡ eis cūre cessero ab eis. **Ac** si dicat. Non solū hoc malū erit eis, ut fiant absq; liberis, ut cadant in ore gladii materialis filii, quos enutrierint: sed postquam sic recessero ab eis, postquam sic tradidero illos in manu hostili, sequitur adhuc ux, id est, iudicium æternæ damnationis, iuxta quod & Psalmista, cum dixisset: Tradentur in manus gladii, Confestim addidit, partes uulpium erunt. Idem enim est, ac si diceret: Corpora illorum gladiis, animæ vero tradentur spiritibus malignis. Quā ob causam? Ait. **Efraim** (ut uidi) **Tyrus** erat fundata in pulchritudine. **Et** est sensus, lccirco tā terrible portabunt iudicium, corpore & anima dānati, quia peccatum eo, non ex ignorantia uel infirmitate procedit, sed ex superbia quā per Tyrū notū est significari. Exempli gratia, cū ad Ezechielē dñs dicit: Fili hominis dī principi Tyrū. Hac dicit dñs deus. Eo q; eleuatū est cor tuū, & dixisti, deus ego sum, & in cathedra dei sedi in corde maris, cū sis homo & nō deus, & dedisti cor tuū quasi cor dei. Et subinde. Hac dicit dñs deus. Tu signaculū similitudinis, plenus sapientia: & perfectus decor in deliciis paradisi te fūisti. Cū ergo p̄mittens, absq; liberis eos faciā in hoib; sed & ux eis, cum te cessero ab eis, statim subiungit. Efraim **Tyrus** erat, fundata in pulchritudine, miro modo iustæ damnatiōis causam reddit sufficiente, id est, superbiz magnitudinē. **Et** recte p̄ Tyrū uitiū designatur peccatoris superbietis, peccata sua defendantis: quia uidelicet sicut **Tyrus** circuallata mari, nō sine periculo pugnantū poterat impugnari: ita quicq; eiusmodi est, nō sine periculo redarguentū solet redargui: ut hic idē populus, q; redarguētes prophetas & ipsum dñm prophetae occidit. Et notāda qualitas distinctionis, cū dicit: Efraim (ut uidi) **Tyrus** erat. Idē est ac si dicat. Efraim in oculis meis superbis apparebat. Grauissimā nanc̄ denotatiōis est, superbū quēq; dici in oculis dñi: sicut ecōtra humilē esse uel dici in oculis dñi, magnæ approbatiōis est. Porro, pulchritudo est de qua dicit, fundata in pulchritudinē: falsa est & uana, quis superbū oēs sibimet pulchri uident, dū suas fortes cognoscere dedignant: quin & irasci solēt, dū illis à corripere, q; sordidi sint, aliquo mō suggestur. Sic **Tyrus** fundata est, sic sibi stare uideatur, q; supbus & arrogās est. Propterea iustū est Efraim pati id qd iam dictū est. Et hoc ipm̄ repetitur, cū protinus subiungit. **Efraim** educit ad imperfectionē filios suos. **Ac** si dicat. Propterea, sicut iā p̄missi dicens, absq; liberis faciat eos: ita nūc repetēs dico. Efraim educit ad imperfectionē filios suos, id est, interficiēdos & morti destinatos generat filios, imō & ipse interficit eos malo exēplo, ut perinde interficiatur gladio. Sequitur. **Ba** eis dñe. Quid dabis eis? **Ba** eis uulnā sine liberis, & ubera arenaria. Mirainclamatio, mira postulatio. Audierat propheta magnā iustæ sententia severitatē, iustā filiorū imperfectionē: & mirabilē infeliū parentū miseratus angustiā, exclamauit & dixit. Da eis dñe. Statimq; sermone nondū peracto, datū quod querit dolēter apud semetipsum ppendens p̄cūnctatur & dicit. Quid dabis eis? Quid uolo ut des illis? Nū quid ut salui sint? Nunquid ut ux non sit illis, aut ut uiuant cum liberis? Nō utiq; tale quid postulare ausus sum, sed da eis uulnā sine liberis & ubera arenaria. Quare? Nimurū quia dies illi tales erunt ut dicant: Beata steriles & uentres quæ non genuerunt, & ubera quæ non lacauerunt. Hoc sciens ipse dominus, cum ad crucifigendum duceretur, dixit mulieribus, quæ plangebant eum, & lamentabantur: Filiae Hierusalem nolite flere super me, sed super uos ipsas flete & super filios uestros; quoniam ecce ueniēt dies in quibus dicet: Beata